

2025-04-30
S2024/01018 (delvis)
S2025/00906

Socialdepartementet

Folkhälsomyndigheten
171 82 Solna

Uppdrag att ta fram underlag till en handlingsplan efter utvärdering enligt EU:s hälsohotsförordning

Regeringens beslut

Regeringen ger Folkhälsomyndigheten i uppdrag att ta fram underlag till en handlingsplan för hantering av de rekommendationer som den europeiska smittskyddsmyndigheten, European Centre for Disease Prevention and Control (ECDC), har lämnat till Folkhälsomyndigheten och Regeringskansliet efter att ha utvärderat Sveriges planering av beredskap, förebyggande arbete och hantering av gränsöverskridande hälsohot.

Underlaget ska omfatta förslag till hantering av samtliga rekommendationer, oavsett vilka aktörer de har riktats till. För de fall Folkhälsomyndigheten inte bedömer en rekommendation som relevant, ska detta motiveras.

Folkhälsomyndigheten ska när uppdraget utförs inhämta nödvändiga underlag och synpunkter från Kemikalieinspektionen, Läkemedelsverket (inkl. Giftinformationscentralen), Myndigheten för samhällsskydd och beredskap, Naturvårdsverket, Socialstyrelsen, Statens jordbruksverk, Statens veterinärmedicinska anstalt, Swedavia (Arlanda), Trafikverket, Transportstyrelsen och Vetenskapsrådet. Vidare ska myndigheten samråda med regioner, kommuner och Sveriges Kommuner och Regioner i de delar det är relevant för uppdraget.

Folkhälsomyndigheten ska löpande informera Regeringskansliet (Socialdepartementet) om hur arbetet med uppdraget fortskrider.

Folkhälsomyndigheten ska senast den 19 september 2025 lämna en skriftlig redovisning av uppdraget till Regeringskansliet (Socialdepartementet).

Myndigheten ska i redovisningen av uppdraget beakta Världshälsoorganisationens process för framtagande av nationella planer för hälsosäkerhet (*National Action Plan for Health Security*) med bl.a. prioritering av, och implementeringsstatus för, respektive åtgärd.

För uppdraget får Folkhälsomyndigheten under 2025 använda 1 miljon kronor som ska redovisas mot det under utgiftsområde 9 Hälsovård, sjukvård och social omsorg för budgetåret 2025 uppförda anslaget 1:6 Bidrag till folkhälsa och sjukvård, anslagsposten 53 God folkhälsa. Medlen betalas ut engångsvis efter rekvisition till Kammarkollegiet senast den 1 december 2025.

Medel som inte har använts för avsett ändamål ska återbetalas senast den 31 mars 2026 till Kammarkollegiet. Vid samma tidpunkt ska en ekonomisk redovisning av använda medel lämnas till Kammarkollegiet.

Redovisning, rekvisition och återbetalning ska hänvisa till diarienumret för detta beslut.

Ärendet

I oktober 2024 genomförde ECDC tillsammans med EU-kommissionen en utvärdering av Sveriges planering av beredskap, förebyggande arbete och hantering av gränsöverskridande hälsohot. Utvärderingen genomfördes i enlighet med Europaparlamentets och rådets förordning (EU) 2022/2371 av den 23 november 2022 om allvarliga gränsöverskridande hot mot människors hälsa och om upphävande av beslut nr 1082/2013/EU (hälsohotsförordningen). Enligt artikel 8 i hälsohotsförordningen ska ECDC vart tredje år bedöma läget avseende genomförandet i medlemsstaterna av de nationella planerna för förebyggande åtgärder, beredskap och insatser och hur de förhåller sig till unionsplanen för förebyggande åtgärder, beredskap och insatser. Sådana bedömningar ska bygga på en uppsättning överenskomna indikatorer och göras i samarbete med relevanta unionsbyråer eller unionsorgan.

På regeringens uppdrag samordnade Folkhälsomyndigheten utvärderingen, i vilken ett tiotal myndigheter medverkade. I mars 2025 presenterade ECDC en rapport med rekommendationer på åtgärder. Flera rekommendationer ligger inom myndigheternas mandat att genomföra medan andra riktar sig till kommuner och regioner eller till regeringen. I enlighet med

hälsohotsförordningen har Sverige nio månader på sig att ta fram en handlingsplan för hantering av rekommendationerna, efter att rapporten överlämnats.

På regeringens vägnar

Jakob Forssmed

Stayesh Abdollahi Godenius

Kopia till

Finansdepartementet, BA, BSÄ, K

Försvarsdepartementet, CF ESS

Klimat- och näringslivsdepartementet, CKS, Me

Socialdepartementet, SAM, SL

Landsbygds- och infrastrukturdepartementet, LB DL, LB JL, US

Utbildningsdepartementet, F

Kammarkollegiet

Kemikalieinspektion

Läkemedelsverket

Myndigheten för samhällsskydd och beredskap

Naturvårdsverket

Socialstyrelsen

Statens jordbruksverk

Statens veterinärmedicinska anstalt

Swedavia (Arlanda)

Trafikverket

Transportstyrelsen

Vetenskapsrådet

Sveriges Kommuner och Regioner